独立行政法人製品評価技術基盤機構

第９回契約監視委員会 議事概要

１． 日 時：平成２４年７月２４日（火）１３：３０～１７：００

２． 場 所：製品評価技術基盤機構 本館２階 技術研修室

３．出席者：

 ＜委員＞

委員長 藤本 暸一 （早稲田大学招聘研究員／非常勤講師）

委 員 大谷 惣一 （シュエット法律事務所 弁護士）

委 員 鈴木 孝利 （独立行政法人製品評価技術基盤機構 監事）

委 員 織 朱實  （独立行政法人製品評価技術基盤機構 監事）

 ＜ＮＩＴＥ関係者＞

獅山 理事

菊池 理事

杉浦 企画管理部長

橋村 企画管理部次長

堀坂 企画管理部経営企画課長

吉崎 企画管理部財務・会計課長

日野 企画管理部財務・会計課専門官

大福 監査室長

４．議題

（１）平成２３年度契約実績報告

（２）契約履行品質向上のための取り組みについて

（３）平成２４年度調達予定（H24年6月～12月公告予定）

（４）公益法人に対する支出に係る公表・点検について

（５）その他

５．議事概要

議事に先立ち、西村委員は欠席との報告があった。

・議題（１）～（３）

担当部署から、資料に基づき、平成２３年度の契約状況、随意契約の状況及び一者応

札・応募の状況、契約履行品質向上のための取り組みについて説明し、以下の質疑応答

が行われた。

委員：平成２３年度契約全体について、随意契約の比率も下がっている。競争入札につ

いては、１２月末に比べ件数が増え、一者入札の件数、比率が増えている。１月以

降に入札を行うのはやむを得ないことか。

NITE：１月から３月ごろに次年度からの役務契約などについて入札を行うが、入札時期

を早めるのは困難と思われます。

委員：低落札率の入札は、単純な役務作業の場合、賃金が低下し作業者のモチベーショ

ン及び作業の質が低下する恐れがある。応札者が赤字覚悟で入札しても、来年の受注

につながる訳ではないことなどをアピールしておくことも必要ではないか。

委員：契約相手先の契約履行品質について、品質を評価した結果が低ければ、何らかの

ペナルティーを課さないと改善されないのではないか。

NITE：評価が低かったことを文書で相手に伝えており、加えてペナルティーを課すこと

までは難しい。

・議題（４）

担当部署から、資料２の様式７－３～様式８に基づき、公益法人に対する支出に係る

公表・点検について説明し、以下の質疑応答が行われた。

委員：様式８のＮｏ３を退会することについて、経済産業省の政策との関係を伺いたい。

NITE：これまで会合への参加を通して、学識経験者とも直接意見交換できる関係を築く

ことができた。現在はＮＩＴＥが上位に立って標準化を進めることができており、

一度退会しても大きな支障はないものと判断したもの。

委員：Ｎｏ２とＮｏ３は公益法人の下で行われている活動組織。このうちＮｏ２だけ継

続する理由について伺いたい。

NITE：Ｎｏ２の会合で実施される研修について、代替手段となる研修が他にはないため

継続するものです。

６．その他

次回の開催は、２月中を予定として調整することとなった。

以上

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

＜配付資料一覧＞

  座席表

  議事次第

資料１：委員名簿

資料２：平成２３年度 契約実績報告

 別紙１   平成２３年度 契約状況

 別紙２－１ 競争入札・企画競争／公募における一者応札応募の割合

 別紙２－２ 平成２３年度 一者応札・応募 契約リスト

 別紙３－１ 平成２３年度 高落札率（100%落札）及び低落札率（60%未満の落札）

 別紙３－２ 平成２３年度 複数箇所同時入札・開札実施状況

 別紙４－１ 平成２３年度 随意契約の状況

 別紙４－２ 平成２３年度 公開見積実施結果

 別紙４－３ 平成２３年度 公益法人との契約リスト

 別紙５   平成１８年度～平成２３年度 契約状況

 様式７－３ 平成２３年度 独立行政法人から公益法人への支出に関する競争入札に関

  する見直しの状況

 様式７－４ 平成２３年度 独立行政法人から公益法人への支出に関する随意契約に関

  する見直しの状況

 様式８   平成２３年度 独立行政法人から公益法人への契約以外の支出についての

  見直しの状況

資料３－１： 平成２３年度 随意契約リスト（競争性のない）

資料３－２： 平成２３年度 随意契約リスト（競争性のある）

資料３－３： 平成２３年度 一者応札・応募 契約リスト 区分 a～区分ｆ

資料３－４： 平成２３年度 複数年契約 随意契約リスト、一者応札・応募リスト

資料４：   契約履行品質向上のための取り組みについて

資料５：   平成２３年度 調達予定情報（平成２４年６月～１２月公告予定）

参考資料１： 独立行政法人が支出する会費の見直しについて

参考資料２： 公益法人に対する支出の公表・点検の方針について

参考資料３： 公益法人に対する支出に係る公表・点検について（依頼）

参考資料４： 公益法人に対する支出の公表・点検について